
Indicadores Sociales: Educación período 1998-2006
Área de Investigaciones Sociopolíticas

Período 1997/1998-2004/2005.

  1997-1998 1998-1999 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 2003-2004 2004-2005

Pre-escolar 1/ 759.372 737.967 800.885 835.074 863.364 882.095 984.224 1.053.790

Básica de
1 a 9 grado 2/ 4.367.857 4.299.671 4.448.422 4.645.209 4.818.201 4.786.445 6.286.525 6.310.322

Media diversi-
ficada
y profesional 
3/

388.956 400.794 422.800 456.078 499.706 512.371 1.259.981 1.383.075

Notas:
1/ Incluye la matrícula no convencional.
2/ Para el período 2004-2005 se incluyeron 1.452.542 alumnos correspondientes a la Misión Robinson II.
3/ Para el período 2004-2005 se incluyeron 763.177 vencedores correspondientes a la Misión Ribas.
Fuente: Ministerio de Educación y Deportes (MED)

Cuadro 2. Alumnos matriculados en el subsistema de educación superior. 
Período 1998-2006.

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 a/ 2005 b/ (P) 2006 c/ (D)

Educación 
superior 668.830 656.830 803.980 904.703 948.578 997.662 1.441.239 1.597.519 1.637.166

Notas:
(P) Cifras provisionales.
(D) Cifras estimadas.
a/ Se incluyeron 286.915 triunfadores de la Misión Sucre.
b/ Se incluyeron 348.793 triunfadores de la Misión Sucre.
c/ Se incluyeron 333.178 triunfadores de la Misión Sucre.
Fuente:
Oficina de Planificación del Sector Universitario (OPSU)
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Cuadro 3. Tasa bruta de escolaridad por nivel educativo. 
Período 1996/1997 - 2005-2006.

1996-
1997

1997-
1998

1998-
1999

1999-
2000

2000-
2001

2001-
2002

2002-
2003

2003-
2004

2004-
2005

2005-
2006

Preescolar 44,7 45,9 44,7 48,5 50,6 52,2 53,3 55,1 58,6 60,6

Básica 90,6 92 89,7 91,9 95,1 98,5 97,8 98,7 99 99,5

Media di-
versificada y 
profesional

26,6 26,9 27,3 28,3 30,1 32,4 32,7 35,9 38,5 41

Superior 22 22,6 21,8 20,9 25 27,6 28,4 29,3 30,3 30,2

Fuente:
INE. SISOV. En: http://www.sisov.mpd.gob.ve/indicadores/ED0105800000000/

Gráfico 1. Tasa bruta de escolaridad por nivel educativo

Fuente:
Cuadro 3.
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Cuadro 4. Prosecución Escolar. Período 1996/1997 - 2005/2006.

  1996-
1997

1997-
1998

1998-
1999

1999-
2000

2000-
2001

2001-
2002

2002-
2003

2003-
2004

2004-
2005

2005-
2006

Pros-
ecución 
escolar

80,7 79,5 83,5 84 84 80,9 83,4 83,7 84,3 86,7

Educación 
Básica 84 82,8 87,2 87,8 87,7 84,8 87,3 88,2 89,2 92,2

Media 
diversi-
ficada y 
profesional

43,4 42,9 44,2 44,8 45,4 43,1 46,5 45,6 46,3 46,6

Fuente:
INE. SISOV. 
En: http://www.sisov.mpd.gob.ve/indicadores/ED0201200000000/ y http://www.sisov.mpd.gob.ve/indicadores/
ED0200700000000/

Gráfico 2. Prosecución por nivel educativo

Fuente:
Cuadro 4.
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Cuadro 5. Deserción Escolar. Período 1996/1997 - 2005/2006

  1996-
1997

1997-
1998

1998-
1999

1999-
2000

2000-
2001

2001-
2002

2002-
2003

2003-
2004

2004-
2005

2005-
2006

Deserción 
escolar 6,3 9,4 5,1 4 3,7 7,4 4,7 4,7 4,4 2,4

Educación 
Básica 5,5 5,9 9,1 4,7 3,7 3,3 6,8 4,5 4,2 3,9

Media 
diversi-
ficada y 
profe-
sional

8,1 15 15,1 13,4 11,3 11,1 19,2 8,7 11,6 10,5

Fuente:
INE. SISOV.
En: http://www.sisov.mpd.gob.ve/indicadores/ED0201000000000/ y http://www.sisov.mpd.gob.ve/indicadores/
ED0200100000000/

Gráfico 3. Deserción Escolar por nivel educativo

Fuente:
Cuadro 5.
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Cuadro 6. Repitencia Escolar. Período 1997/1998 - 2006/2007.

  1997-
1998

1998-
1999

1999-
2000

2000-
2001

2001-
2002

2002-
2003

2003-
2004

2004-
2005

2005-
2006

2006-
2007

Repitencia 
escolar 9,5 8 7,6 7,9 8,2 8 7,7 7,1 6,4 4,6

Educación 
Básica 9,9 8,2 7,8 8,2 8,6 8,4 8,1 7,6 6,8 5,1

Media 
diversi-
ficada y 
profesional

5,1 5,3 5 4,7 4,4 3,8 3,6 3,3 3 1,6

Fuente:
INE. SISOV.
En: http://www.sisov.mpd.gob.ve/indicadores/ED0201100000000/ y http://www.sisov.mpd.gob.ve/indicadores/
ED0200400000000/

Gráfico 4. Repitencia por nivel educativo

Fuente:

Cuadro 6.
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Cuadro 7. Índice de Alfabetismo y Analfabetismo. Período 1998 - 2006

  1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Tasa Analfabetismo 
(%) 9,10 9,10 9,10 9,10 6,38 6,40 6,40 6,40 6,40

Tasa Alfabetismo (%) 90,90 90,90 90,90 90,90 93,62 93,60 93,60 93,60 93,60

Fuente:
Instituto Nacional De estadísticas (INE)

Gráfico 5. Índice de Analfabetismo. Período 1998-2006

Fuente: Cuadro 7.
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